48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.447 Sexta-feira, 23 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 197 DE 22 DE JUNHO DE 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o processo nº 2023/614168
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora MARIA ROSIANA CARDOSO NOBRE,
matrícula 5274869/2, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO PUBLI-
CA no período de 01/08/23 a 29/09/23 - (60 dias), correspondentes ao
triênio 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 953882

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
CONTRATO Nº 122/2022 – SEDAP.

Data de assinatura: 13/06/2023.
Objeto: Alteração de Dotação Orçamentária: Alteração da fonte 0301 para
01.500.0000.01.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 954138
APOSTILAMENTO

CONTRATO Nº 123/2022 – SEDAP.
Data de assinatura: 13/06/2023.
Objeto: Alteração de Dotação Orçamentária: Alteração da fonte 0301 para
01.500.0000.01.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 954141

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 432/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA
Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Ítalo Marlone Gomes Sampaio CARGO:
Técnico em Gestão Agropecuária  MATRÍCULA: 5961457-1 ORIGEM:
Belém/PA. DESTINO: Quatipuru/PA. OBJETIVO: Reunir com a Secretaria
de Agricultura Municipal de Quatipuru e técnico da EMATER/PA para
orientação e alinhamento das ações estabelecidas no convênio formalizado
com a SEDAP pelo Programa Territórios Sustentáveis.. PERÍODO: 26 a
27/06/2023. Nº DE DIÁRIAS: 1½ (uma e meia). ORDENADOR: Márcio
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 433/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA
Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: José Jair Alves Costa CARGO: Agente de
Atividades Agropecuárias  MATRÍCULA: 17450/1 ORIGEM: Belém/PA.
DESTINO: Quatipuru/PA. OBJETIVO: Reunir com a Secretaria de Agricultura
Municipal de Quatipuru e técnico da EMATER/PA para orientação e
alinhamento das ações estabelecidas no convênio formalizado com a SEDAP
pelo Programa Territórios Sustentáveis.. PERÍODO: 26 a 27/06/2023. Nº
DE DIÁRIAS: 1½ (uma e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 431/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº
278/2019. BENEFICIÁRIO: Luiz de França Oliveira Moura CARGO: Agente
de Artes Práticas  MATRÍCULA: 12327/1 ORIGEM: Belém/PA DESTINO:
Quatipuru/PA  OBJETIVO: Dar apoio a servidores que irão reunir com a
Secretaria de Agricultura Municipal de Quatipuru e técnico da EMATER/
PA para orientação e alinhamento das ações estabelecidas no convênio
formalizado com a SEDAP pelo Programa Territórios Sustentáveis..
PERÍODO: 26 a 27/06/2023. Nº DE DIÁRIAS: 1½ (uma e meia).
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo
e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 954178
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 437/2023 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº
278/2019. BENEFICIÁRIO: Orlando Palheta Lobato .  CARGO: Diretor de
Desenvolvimento da Pesca e Aquicultura/SEDAP MATRICULA: 54189789 
ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Itajaí/SC OBJETIVO: Representar o
Secretário, da SEDAP  na EXPOMAR – Pesca Maricultura e Logística. 

PERÍODO: 28/06 a 01/07/2023. Nº DE DIÁRIAS: 3½ (três e meia).
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo
e Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 438/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA
Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Salomão de Araujo Guimarães.  CARGO:
Coordendor da Pesca/SEDAP MATRICULA: 5893862/4  ORIGEM: Belém/
PA. DESTINO: Itajaí/SC OBJETIVO: Acompanhar e realizar assessoramento
técnico junto ao diretor da DIPAQ, na EXPOMAR – Pesca Maricultura e
Logística.  PERÍODO: 28/06 a 01/07/2023. Nº DE DIÁRIAS: 3½ (três
e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor
Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 439/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA
Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Marlene Evangelista Vieira CARGO: Técnica
em Gestão Agropecuária MATRÍCULA: 5961456/1ORIGEM: Belém/PA.
DESTINO: Brasil Novo e Altamira /PA. OBJETIVO: Organização do curso
de capacitação do aplicativo Agrotag para os técnicos da EMATER e das
secretarias municipais de agricultura dos municípios da região de integração
Transamazônica, ministrado pela SEMAS. PERÍODO: 26 a 30/06/2023. Nº
DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 954182
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 440/2023

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA
Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Antonio Jorge Quinderé Ferreira. 
CARGO: Engenheiro Agrônomo MATRÍCULA: 23230/1. ORIGEM: Belém/
PA. DESTINO: Maracanã, Castanhal e Vigia /PA. OBJETIVO: Realizar
Fiscalização de Convênios nos referidos municípios. PERÍODO: 26/06 a
01/07/2023. Nº DE DIÁRIAS: 5 ½ (cinco e meia). ORDENADOR: Márcio
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 441/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA
Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Carlos Jorge Martins Braz.  CARGO: Agente
de Atividades Agropecuárias MATRÍCULA: 13170/1. ORIGEM: Belém/
PA DESTINO: Maracanã, Castanhal e Vigia /PA. OBJETIVO: Realizar
Fiscalização de Convênios nos referidos municípios. PERÍODO: 26/06 a
01/07/2023. Nº DE DIÁRIAS: 5 ½ (cinco e meia). ORDENADOR: Márcio
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 443/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº
278/2019. BENEFICIÁRIO:Evaldo Carneiro das Chagas. CARGO: Motorista
MATRÍCULA: 22314. ORIGEM:Belém/PA DESTINO: Maracanã, Castanhal
e Vigia/PA. OBJETIVO: Conduzir servidores que irão realizar Fiscalização
de Convênios nos referidos municípios. PERÍODO: 26/06 a 01/07/2023. Nº
DE DIÁRIAS: 5 ½ (cinco e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 954258

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 009/2023

PAE Nº 2023/58593
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – SE-
DAP, através de sua Pregoeira SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS, desig-
nada pela Portaria n° 0289, publicada no DOE de 12 de setembro de 2022,
torna público que o processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico
SRP Nº 009/2023, do tipo menor preço POR ITEM, OBJETO: REGISTRO DE
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS, será suspenso para
revisão no termo de referência. A nova data de abertura será divulgada de
acordo com a legislação vigente.
 Shirley Cristina da Costa Reis
Pregoeira/SEDAP

Protocolo: 954033